

## 232 J. J. NERVANDER – J. V. SNELLMAN 2.XI 1846 HUB, JVS handskriftssamling

Min Heders Broder,

Af Ditt bref ser jag att Du ej vill hafva min replik in på Saima, ty Ditt skäl att Du ej har tid att genomgå den och mildra hvad Du specielt kan finna anstötligt kan jag ej fatta, då en sådan correctur, hvartill jag lemnat Dig plein pouvoir ej kunde draga ut en timme, och på den tiden kunde Du väl ej ändock hafva hopskrifvit en lika *lång* artikel. 10  
Emellertid undrar jag ingalunda derpå att du ej vill införa den, då jag af Dina yttranden i Kuopio vet att Du anser långa uppsatser ej behaga publiken och Du i afseende på Saimas debit bör var Herre att sjelf få bedömma hvad Du tror att kan skada densamma. Jag tar derföre den utvägen att införa artikeln i M<orgon>bladet, ifall man der vill taga emot den. Hvilka de ändringar äro, som Du anser nödvändiga, kan jag ej ana, då Du ej antyder, hvilka de äro; men derom kan Du vara öfvertygad att jag gerna skulle gå in på hvilka som helst, blott jag kunde gissa till dem. Åtminstone tror jag ej att der skall finnas något 20  
som stöter Dig *personligen*. Att vi äro af olika tankar om *sak*, det hör icke till *saken* – vår gamla vänskap, som deraf ingalunda kan och bör få lida. Skulle jag tro annat, så finge hela uppsatsen gerna för mig få bli otryckt i all evighet och jag kvarstå som en »Broder Ignorantius» i all min dagar för den som så vill anse mig.

Hvad Din varning angående Allmänheten beträffar, så rör den mig föga. Du känner mina tankar om popularitet. En man som ända till 40 år djupt känt bördan af att vara en slaf af Regeringens och Allmänhetens opinion, kan ej nog hastigt befria sig från begges,

Just för att Du talte om bakvägen till Cancellar har jag ytterligare tillagt en ingress, deri jag repeterar att vägen till Cancellar är den *rätta* 30  
och *lagliga* vägen. Jag har i tjugo år arbetat för min familj, för att reparera ett ungdoms-fel. Nu är den under tak och nu arbetar jag för mig sjelf, fri att säga och göra hvad jag vill. Tala mig derföre aldrig i det sinnet att jag borde sky någons opinion, utom min egen. Impopularitet både hos Regering och Allmänhet medför en sjelfständighet, hvilken jag snart hoppas för denna spottpenning förvärfva. Mitt ord skall jag derföre städse hafva med i laget *hvar* jag vill och *huru* jag vill.

Återstår att veta huru Du känner Allmänhetens dom. Den torde utfalla ganska olika allt efter som Du eller jag hör på den. Samma person som säger ett åt Dig, vet jag att har sagt motsatsen åt mig. 40

Augusta är ännu i Wiborg. Hon har varit någon tid illamående, men är nu bättre. Jag är nu nästan aldeles återställd, så att jag i Onsdag, om det ej är fult väder får gå ut. Hela October månad har jag varit kammarherre. Backman har för det närvarande ej plats för Melander, men måhända i höst, dock kan Han ej säga derom något annat än högst obestämdt.

Under min sjukdom har jag sett ganska litet folk, så att jag ej hört ett ord om Kallavesi. Af Lille och Backman, som voro här i qväll, fick jag ej heller någon upplysning. De hade ej heller hört något. Den sednare gaf Dig det rådet att räkna prenumeranterne och när allt går ikring, torde det åtminstone vid nästa Martii månads utgång, vara den enda tillförlitliga utvägen. Detta år måste gifva mindre prenumeranter än om Du börjat med året. 50

Hvad Du talar om Saimas sprängning af Dig sjelf, så har jag aldrig trott derpå; men hvad Du säger om censuren, att Du vore nöjd om

